
REGIONE LAZIO

Direzione: PROGRAMMAZIONE ECONOMICA, CENTRALE ACQUISTI, FONDI EUROPEI, PNRR
                                    

Area: PIANIFICAZIONE E GARE PER STRUTTURE REGIONALI ED ENTI LOCALI
                            

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  4139  del  04/02/2025

Oggetto:

Proponente:

Estensore ROLLI VIRGINIA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento METE FULVIO _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area F. METE __________firma digitale________

Direttore Regionale P. ALFARONE __________firma digitale________

Firma di Concerto

procedura di gara aperta, suddivisa in 7 lotti, per la conclusione di convenzioni quadro, ai sensi dell'art. 1, comma 456, della L.
n. 296/2006, per l'affidamento dei "Servizi di vigilanza armata e guardiania per le amministrazioni del territorio della Regione
Lazio" indetta con determinazione n. G17928 del 16/12/2022. Autorizzazione al subappalto lotto 3 richiesta dalla ditta Security
Service S.r.l in favore della Securitas Metronotte S.r.l., ordinativo di fornitura emesso dalla LazioCrea Spa - CIG Master
9526988F31 - CIG Derivato B3407B351B.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 4 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

G01381 05/02/2025

 



OGGETTO: procedura di gara aperta, suddivisa in 7 lotti, per la conclusione di convenzioni quadro, ai 

sensi dell'art. 1, comma 456, della L. n. 296/2006, per l'affidamento dei "Servizi di vigilanza armata e 

guardiania per le amministrazioni del territorio della Regione Lazio" indetta con determinazione n. 

G17928 del 16/12/2022. Autorizzazione al subappalto lotto 3 richiesta dalla ditta Security Service S.r.l in 

favore della Securitas Metronotte S.r.l., ordinativo di fornitura emesso dalla LazioCrea Spa – CIG Master 

9526988F31 – CIG Derivato B3407B351B. 

.IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE PROGRAMMAZIONE ECONOMICA, 

CENTRALE ACQUISTI, FONDI EUROPEI, PNRR 

SU PROPOSTA del Dirigente dell’Area Pianificazione e Gare per Strutture Regionali ed Enti Locali 

VISTA la Legge Costituzionale 18 ottobre 2001, n. 3;  

VISTA la Legge Statutaria 11 novembre 2004, n. 1 “Nuovo Statuto della Regione Lazio”;  

VISTA la Legge Regionale 18 febbraio 2002, n. 6, “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e del 

Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” e ss.mm.ii.;  

VISTO il Regolamento Regionale 6 settembre 2002, n. 1, “Regolamento di organizzazione degli uffici e 

dei servizi della Giunta regionale” e ss.mm.ii.;  

VISTO il regolamento regionale 23 ottobre 2023, n. 9, concernente: “Modifiche al regolamento regionale 

6 settembre 2002, n.1 (Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della giunta regionale) e 

successive modifiche. Disposizioni transitorie”, il quale ha riorganizzato le strutture amministrative della 

Giunta regionale, in considerazione delle esigenze organizzative derivanti dall’insediamento della nuova 

Giunta regionale e in attuazione di quanto disposto dalla legge regionale 14 agosto 2023, n. 10;  

VISTO il regolamento regionale 28 dicembre 2023, n. 12, concernente: “Modifiche al regolamento 

regionale 6 settembre 2002, n.1 (Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della giunta 

regionale) e successive modifiche. Disposizioni transitorie”, con il quale sono state modificate le 

disposizioni transitorie del r.r. 9/2023;  

VISTO in particolare l’art. 3 del regolamento regionale n. 9/2023 che modifica l’art. 20, comma 1, del 

suddetto regolamento regionale n. 1/2002 (Istituzione delle direzioni regionali), con il quale, ai sensi 

dell’art. 17, è istituita, tra le altre, la Direzione regionale “Programmazione economica, Centrale Acquisti, 

Fondi Europei, PNRR”;  

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 14 dell’11/1/2024 con la quale è stato conferito al Dott. 

Paolo Alfarone, l’incarico di Direttore della Direzione Regionale Programmazione economica, Centrale 

Acquisti, Fondi Europei, PNRR;  

PRESO ATTO che il contratto accessivo all’incarico di cui al punto precedente è stato sottoscritto in data 

01 febbraio 2024;  

VISTO l’Atto di Organizzazione n. G01362 del 12/02/2024, modificato con l’Atto di Organizzazione n. 

G02295 del 01/03/2024, con il quale è stato definito l’assetto organizzativo della Direzione regionale 

Programmazione economica, Centrale acquisti, Fondi europei, PNRR, a decorrere dal 1° maggio 2024;  

VISTO l’atto di organizzazione n. G18832 del 28/12/2022 con il quale è stato conferito all’ing. Fulvio Mete 

l’incarico di dirigente dell'Area "Pianificazione e Gare per Strutture Regionali ed Enti Locali" della 

Direzione Regionale Centrale acquisti;  

VISTA la novazione del contratto di conferimento del 12/02/2024, dell’incarico da dirigente dell’Area 

“Pianificazione e Gare per Strutture Regionali ed Enti Locali” della Direzione regionale Centrale Acquisti 

a dirigente dell’Area “Pianificazione e Gare per Strutture Regionali ed Enti Locali” della Direzione 

regionale Programmazione Economica, Centrale Acquisti, Fondi Europei, PNRR;  

VISTA la comunicazione del Direttore generale, prot. 573860 del 30/04/2024, recante le indicazioni per 

l’operatività della riorganizzazione dell’apparato amministrativo disposta dal regolamento regionale 23 

Pagina  2 / 4

Atto n. G01381 del 05/02/2025



ottobre 2023, n. 9, con decorrenza 1° maggio 2024; 

VISTA la determinazione n. G17928 del 16/12/2022 la Direzione Regionale Programmazione Economica, 

Centrale Acquisti, Fondi Europei E PNRR, ha indetto la procedura aperta, finalizzata alla stipula di 

Convenzioni Quadro per l'affidamento dei Servizi di vigilanza armata e guardiania per le amministrazioni 

del territorio della Regione Lazio" per il valore complessivo di € 88.590.000,00 IVA esclusa, suddivisa in 

7 Lotti, da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 co. 

2 del D.Lgs. 50/2016, individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo in conformità alle 

prescrizioni di cui all’art. 95 co. 10-bis) del D.Lgs. 50/2016; 

VISTA la determinazione n. G07762 del 05/06/2023 è stato sostituito il RUP della procedura, arch. Amato 

Francesco Sgaramella, che ha assunto altro incarico presso altra amministrazione pubblica, con l’ing. Fulvio 

Mete, dirigente dell’Area Pianificazione e Gare per Strutture Regionali ed Enti Locali; 

VISTA la determinazione n. G03890 del 06/04/2024 con la quale si è proceduto ad aggiudicare i 7 lotti 

della procedura di gara in oggetto e con determinazione n. G03890 del 29/05/2024 si è proceduto alla 

dichiarazione di efficacia della procedura in seguito alla verifica dei controlli ex art. 80 del D. Lgs.50/2016; 

VISTO che con la suddetta determinazione si è provveduto ad aggiudicare il lotto n. 3 alla Security Service 

Srl; 

CONSIDERATO l’ordinativo di fornitura emesso a sistema dalla LazioCrea Spa– CIG B4I2C0I4FE per 

l’importo totale di € 465.052,50 IVA esclusa;   

VISTO che in fase di domanda di partecipazione l’Operatore aveva dichiarato l’intenzione di ricorrere al 

subappalto “entro il 50% dell’importo contrattuale e in conformità a quanto previsto dall’art. 105 del 

Codice” 

VISTE le note: 

- richiesta di subappalto inviata dalla Security Service Srl, via PEC, prot. 0110027 del 29/01/2025 in 

favore del subappaltatore, Securitas Metronotte Srl. con sede in ROMA, Via Aurelia n.788A, C.F 

02652960580 e P.IVA  01096291008, il seguente servizio    servizi di vigilanza armata da espletarsi 

presso il Castello di Santa Severa, SS1 Via Aurelia, Km. 52,600, 00058 Santa Marinella RM. 

- prot. n. 0109097 del 29/01/2025 della Stazione Appaltante di richiesta di integrazione documentale; 

CONSIDERATO che con PEC del 03/02/2025 la ditta Security Service ha riscontrato alla nota di richiesta 

di integrazione documentale, trasmettendo quanto richiesto; 

VISTO che l’importo del contratto di subappalto per la ditta Securitas Metronotte S.R.L è pari a 9.690,00 

€ esclusa IVA per la sicurezza inerente ai servizi di vigilanza armata da espletarsi presso il Castello di Santa 

Severa – OdF emesso dalla LazioCrea Spa- CIG Master 9526988F31 – CIG derivato B3407B351B; 

VISTA la documentazione che Security Service S.r.l. ha inviato, necessaria ai fini autorizzatori; 

CONSIDERATO che la ditta subappaltatrice è già aggiudicataria del lotto 5 della medesima convenzione, 

come riportato nella determinazione n. G03890 del 06/04/2024 e che pertanto la Stazione Appaltante ha 

già in suo possesso le risultanze di cui alla verifica dei requisiti di ordine generale; 

CONSIDERATO che si è comunque provveduto, in data 28/01/2025, tramite il Servizio “Assistenza e 

supporto per la verifica delle cause di esclusione in materia di Contratti pubblici per servizi e forniture” 

incardinato nell’Area “Affari Generali”, al rinnovo dei certificati circa il possesso dei requisiti di ordine 

generale, di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016, in capo al subappaltatore Securitas Metronotte S.r.l.;  

RITENUTO pertanto di autorizzare la richiesta di subappalto, in favore della ditta Securitas Metronotte 

S.r.l. nelle more dell’esito dei controlli rinnovati; 

 

DETERMINA 

 

per le motivazioni espresse in narrativa, che si intendono integralmente approvate e riportate;  

Pagina  3 / 4

Atto n. G01381 del 05/02/2025



- di autorizzare al subappalto la società Securitas Metronotte S.R.L., con sede legale in ROMA, Via 

Aurelia n.788/A Cod. Fiscale 02652960580 e Partita IVA 01096291008, per l’importo complessivo 

pari a 9.690,00 € esclusa IVA per la sicurezza inerente ai servizi di vigilanza armata da espletarsi 

presso il Castello di Santa Severa – OdF emesso dalla LazioCrea- CIG Master 9526988F31 – CIG 

derivato B3407B351B; 

- di annullare la suddetta autorizzazione al subappalto, in caso di esito negativo dei controlli;  

 

- di notificare tramite sistema il presente provvedimento alla Security Service S.r.l. 

 

                                                                                                                                     Il Direttore 

(Dott. Paolo Alfarone) 

Pagina  4 / 4

Atto n. G01381 del 05/02/2025


